
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it 
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Rio di  S.  Giovanni  Laterano,  accertata  situazione di  instabilità  di  Ponte  dell'Ospedaleto,  temporanea

modifica della viabilità acquea nella zona con inversione dei sensi di marcia. 

IL DIRIGENTE

Vista la comunicazione inviata in data 15/07/2017 dalla Centrale Operativa Telecomunicazioni della

Polizia Municipale, che riporta gli esiti di verifica condotta nel rio in oggetto con Funzionario

dei  Vigili  del  Fuoco,  dalla  quale  è  risultato  essere  in  condizioni  statiche  precarie  il  ponte

dell'Ospedaleto e perciò si è provveduto alla chiusura al traffico della corrispondente parte di

rio;  

Viste le ordinanze n° 274 del 22/04/2015 (testo unico delle disposizioni in materia di traffico acqueo)

e n° 739 del 21/12/2007 (destinazione d'uso delle rive pubbliche nel centro storico di Venezia);

Ritenuto quindi necessario disporre la temporanea modifica della regolamentazione del traffico acqueo,

perché l'area rimanga accessibile; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Dalla data odierna e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza per la fruizione di Ponte dell'Ospealeto, stabilite

dalla  Direzione  Lavori  Pubblici-Servizio  Viabilità  Venezia  Centro  Storico  e  dagli  altri  organi  competenti,  sono

istituite le seguenti variazioni del traffico acqueo: 

1. viene interdetto al transito di tutte le imbarcazioni, sia a remi che a motore, il tratto di Rio di S. Giovanni Laterano

corrispondente al ponte;  

a- è  autorizzato  il  mantenimento  sul  posto  di  barriere  amovibili  di  delimitazione  dell'area  interdetta  alla

navigazione; 

b- è autorizzato il transito e lo stazionamento, durante la fascia oraria giornaliera di svolgimento dei lavori, delle

imbarcazioni eventualmente impiegate per il consolidamento del ponte, purché entro le dimensioni massime

stabilite per la circolazione nel rio;

c- la ditta incaricata dei lavori dovrà provvedere all'esposizione di segnaletica provvisoria indicante la parziale

chiusura al traffico.  

2. Il traffico acqueo viene così regolato:

a- nel rio della Tetta-S. Giovanni Laterano ramo basso viene invertito il senso unico di marcia, è consentito il

transito in direzione del rio di S. Lorenzo alle imbarcazioni provenienti dal rio di S. Marina, con unità non

eccedenti m. 2,80 di larghezza;

b- le imbarcazioni che si immettono nel rio della Tetta dal rio di S. Severo dovranno rispettare la precedenza al

traffico di  passaggio nel  rio della Tetta,  essendo quindi obbligate alla  svolta a destra (in direzione rio  S.

Lorenzo);

c- le  imbarcazioni  della  società  Veritas  e  altre  circolanti  per  servizi  di  utilità  pubblica,  sono  autorizzate  a

percorrere in doppio senso il rio di S. Giovanni Laterano, nel tratto tra l'incrocio con il rio di S. Lorenzo e la

chiusura di cui al punto 1;

Pag. 1 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 17/07/2017, OR/2017/0000516



d- le unità adibite a trasporti merci (entro i limiti dimensionali stabiliti) e in servizio di trasporto pubblico non di

linea sono autorizzate a circolare in doppio senso nel medesimo tratto di rio, solamente in caso di necessità di

accedere a luoghi circostanti lo stesso canale, nel caso dovrà essere data precedenza e consentita l'uscita ai

mezzi circolanti in direzione S. Giustina; 

e- le unità occupanti concessioni di spazio-specchio acqueo nel rio della Tetta e nel tratto del rio di S. Giovanni

Laterano tra Ponte dell'Ospedaleto e l'incrocio con il rio di S. Giustina sono autorizzate a transitare in tali

canali in doppio senso di circolazione (i concessionari del rio della Tetta anche nella parte del rio di S. Lorenzo

fino all'incrocio con tale rio); dovranno comunque rispettare la precedenza alle unità in uscita dal rio di S.

Lorenzo in direzione S. Giustina. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza

della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente  Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà  pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Renato Vidal

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 17/07/2017, OR/2017/0000516


